
Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi
Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Città Solidale

DETERMINAZIONE

n. 27  del 27/04/2015

Oggetto:   Riapertura dei termini per la presentazione di Manifestazioni di interesse finalizza-
te al reperimento di posti letto in Strutture di Accoglienza a bassa soglia. Onere a carico del 
Comune pari a  € 174.000,00 (Iva inclusa se dovuta)



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE – CITTÀ SOLIDALE:

PREMESSO

• Che l’analisi del fenomeno “Senza Dimora” a Napoli ha mostrato l’esistenza di una po-
polazione estremamente eterogenea, composta da individui con percorsi a volte molto 
diversi, ma accomunati dalla condizione della mancanza di una dimora e dalla perdita 
– o dal forte affievolimento - dei legami e delle reti di appartenenza familiari e sociali 
e che si è andata definendo una mappa di risorse e di opportunità all’interno della cit-
tà, che occorre stabilizzare e mettere a sistema per la costruzione di una progettualità 
più ampia a partire dal potenziamento delle strutture di bassa soglia in particolare per 
l’accoglienza notturna e residenziale;

• Che, ai sensi dell'art. 28 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e  servizi sociali”, si sottolinea la necessità di garantire 
il potenziamento degli interventi volti ad assicurare i servizi destinati alle persone sen-
za fissa dimora, in particolare la realizzazione di centri e di servizi di pronta accoglien-
za;

• Che, in coerenza con la normativa nazionale, il Comune di Napoli, da anni, garantisce 
l'accoglienza a Bassa soglia al fine di soddisfare l'esigenza di servizi più vicini ai biso-
gni primari di tipo emergenziale dei senza dimora e capaci di rispondere a situazioni di 
emarginazione e disagio che fanno parte del cosiddetto “mondo sommerso” ;

CONSIDERATO 

• Che con Determinazione dirigenziale n. 89 del 22/10/2014 registrata all'indice genera-
le in data 30/10/2014 al n. 1538 è stata indetta apposita selezione mediante Avviso 
Pubblico per la raccolta di Manifestazioni di interesse da parte di enti e associazioni 
senza scopo di lucro finalizzata al reperimento di Posti Letto in Strutture di Accoglienza 
a bassa soglia secondo le indicazioni e con le modalità previste nello stesso Avviso 
Pubblico ; 

• Che con la medesima Determinazione è stato approvato l'Avviso Pubblico con relativa 
modulistica per la manifestazione di interesse al cui interno sono definiti obiettivi e 
sono indicati i criteri di ammissione e di valutazione dei progetti;

• Che con Determinazione dirigenziale n. 108 del 09/12/2014 registrata all'indice gene-
rale in data 11/12/2014 al n. 1946 si è provveduto ad individuare n. 2 enti, ritenuti 
idonei a stipulare convenzioni con l'Amministrazione per la realizzazione delle attività 
di Accoglienza a Bassa Soglia;

DATO ATTO

• che, in fase di monitoraggio della attività di che trattasi, si è reso evidente un incre-
mento della domanda di accoglienza a bassa soglia da parte di persone adulte in diffi-
coltà, tale da determinare un aumento delle liste di attesa presenti presso le stesse 
strutture rendendo insufficiente il numero dei posti letto attualmente messi a disposi-
zione data la difficoltà di fronteggiare le innumerevoli richieste;

• che, in previsione dell'arrivo della stagione estiva, a fronte di una crescente domanda 
di accoglienza a bassa soglia, si presenta la necessità di intraprendere ogni utile misu-



ra preventiva a sostegno delle persone senza dimora, provvedendo ad assicurare a co-
loro che vivono in strada la possibilità di servirsi dei luoghi di accoglienza notturna;

 
• che in considerazione di quanto sopra esposto, si ritiene necessario garantire un po-

tenziamento delle  attività  di  accoglienza a Bassa soglia  nei confronti  delle  persone 
senza dimora,  assicurando, in tal senso, la prosecuzione di quella concreta forma di 
assistenza e di vicinanza umana indispensabile per il superamento dello stato di estre-
ma marginalità in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro 
diritto ad una vita dignitosa e sostenibile;

           

TENUTO CONTO

• che la scheda di progettazione di dettaglio n.30 del Piano Sociale di Zona 2013/2015, 
denominata “Accoglienza a Bassa Soglia-Strutture convenzionate ” ha individuato qua-
le obiettivo il potenziamento delle convenzioni al fine di incrementare il numero di po-
sti letto e differenziare e specializzare le risposte in funzione delle tipologie di utenza e 
di bisogni;

• che come sopra evidenziato, attraverso l'attività di monitoraggio, si è provveduto ad 
effettuare una stima orientativa del numero minimo di posti letto a bassa soglia da in-
crementare, pari a n. 46 al giorno;

• che si ritiene necessario e congruo corrispondere la somma massima di €  15,00 al 
giorno per ciascun posto letto, comprensiva di tutte le prestazioni necessarie per l'ac-
coglienza a bassa soglia;

• che, sulla base di quanto sopra esposto e al fine di garantire le attività per un periodo 
di circa 249 giorni e fino alla concorrenza di  € 174.000,00 (Iva inclusa se dovuta), si 
ritiene opportuno impegnare la suddetta somma di €  174.000,00 (Iva inclusa se do-
vuta) sul capitolo 121203  int. 1100403 denominato “Prestazioni di servizi Area di 
priorità Contrasto alla povertà - Finanz.Reg.L.328/00 vincolo entrata cap. 202835- del 
Bilancio 2014; 

RITENUTO OPPORTUNO
 

• procedere, per i motivi di cui sopra, alla riapertura dei termini per la presentazione di 
Manifestazione di Interesse a convenzionarsi con l'Amministrazione Comunale per at-
tività di Accoglienza a Bassa Soglia, al fine di garantire un reale potenziamento dei 
posti letto in strutture di accoglienza a bassa soglia garantendo la costruzione di un 
sistema di accoglienza cittadino capace di venire incontro alle numerose e molteplici 
necessità delle persone senza dimora; 

RITENUTO NECESSARIO

• al fine di incrementare le attività di accoglienza a Bassa soglia riaprire i termini e pub-
blicare nuovamente l’avviso per la selezione di Enti con i quali stipulare convenzioni 
per la realizzazione delle attività di accoglienza a bassa soglia, già approvato con de-
terminazione dirigenziale n. 89 del  22/10/2014  registrata all'indice generale in data 
30/10/2014 al n. 1538;

• stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire, presso l’Uffi-
cio Protocollo del Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Città Solidale Via Salvatore 
Tommasi 19, entro e non oltre le ore 12,00 del decimo giorno dalla data di pubblica-



zione dell'Avviso con l’esatta dicitura della procedura alla quale si intende partecipare 
e secondo le modalità stabilite all’interno dell'Avviso stesso;

• che per l’esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione di valutazio-
ne, che opererà a titolo non oneroso;

VISTI
 -  Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;

EVIDENZIATO

 -Che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedi-
mento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusio-
ne Sociale-Città Solidale, dott.ssa Giulietta Chieffo; 

DETERMINA

1.  Procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle Manifestazioni di inte-
resse a convenzionarsi con l'Amministrazione Comunale - da parte di enti e associazio-
ni senza scopo di lucro che ne facciano espressa domanda entro il termine e secondo 
le modalità e le caratteristiche stabilite dal relativo avviso pubblico-finalizzata al repe-
rimento e potenziamento di Posti Letto in Strutture di Accoglienza a bassa soglia, se-
condo le indicazioni e con le modalità previste nell'Avviso Pubblico approvato con De-
terminazione dirigenziale n. 89 del 22/10/2014  registrata all'indice generale in data 
30/10/2014 al n. 1538; 

2. Stabilire che le Manifestazioni di interesse debbano pervenire, presso il Comune di Na-
poli – Ufficio Protocollo del Servizio Politiche di Inclusione sociale – Città Solidale, Via 
S. Tommasi, 19 - 80135 Napoli–, entro e non oltre le ore 12,00 del decimo giorno dal-
la data di pubblicazione dell'Avviso secondo le modalità stabilite all’interno del nomi-
nato Avviso;

3. Provvedere alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Napoli e all'Albo Pretorio;

4. Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita 
commissione per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà  a titolo non one-
roso;

5. Disporre che le selezioni avverranno secondo le indicazioni contenute nell'Avviso Pub-
blico già approvato con Determinazione dirigenziale n. 89 del 22/10/2014  ;

6. Stabilire che con gli Enti selezionati sulla base delle modalità individuate nello stesso 
Avviso saranno stipulate apposite Convenzioni di durata biennale da attivarsi a seguito 
di lettera di incarico e sulla base delle risorse effettivamente disponibili;

7. Provvedere, inoltre, alla prenotazione della somma prevista pari a € 174.000,00 (Iva 
inclusa se dovuta) , al fine di garantire il potenziamento delle attività fino a concorren-
za della somma sopra indicata, sul capitolo 121203  int. 1100403 denominato “Presta-
zioni di servizi Area di priorità Contrasto alla povertà - Finanz.Reg.L.328/00 vincolo 
entrata cap. 202835- del Bilancio 2014; 



8. Dare atto che si è provveduto all'accertamento, ai sensi del comma. 8 dell'art.183 del 
D.Lgs. 267/00, così come coordinato con il D.Lgs 118/2011 coordinato e integrato dal 
D.Lgs 126/2014, 

9. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conse-
guenti, il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale-Città Solidale, dott.ssa 
Giulietta Chieffo;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;
l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività ammini-
strativa ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato de-
creto come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 
07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema dei Con-
trolli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio  Comunale del  28/02/2013;

Il Direttore della Direzione Centrale Welfare e 
Servizi Educativi - Dirigente Servizio Politiche 

di Inclusione Sociale Città Solidale
dott.ssa  Giulietta Chieffo



Direzione Centrale Welfare e Servizi educativi

SERVIZIO Politiche di Inclusione Sociale-Città  Solidale

DETERMINAZIONE  n.       del 

Letto l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267/00 come modificato ed integrato dal D. L. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012

Ai sensi dell’articolo 151, comma 4 D.Lg. 267 del 18/8/2000, vista la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento 

data ............................

                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta  che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il…………………..

                                                                                     p. IL SEGRETARIO GENERALE 


	Direzione Centrale Welfare e Servizi educativi

